20) Beitrage zu einem Wörterbuch der Politik, Heft III. Zur Sozialen Frage, s. v. iustitia socialis.

Iustitia socialis coincidit cum iustitia legali, dummodo lex determinans actus ad bonum commune necessarios non coarctetur ad legem civilem positivam, sed sub se comprehendat etiam legem divinam, naturalem et positivam. Certe est obligatio legislatoris in re publica civili, ut postulata iustitiae socialis etiam legibus positivis urgeat ita, ut iustitia legalis (in sensu hucusque usitato) sit applicatio iustitiae socialis ad determinatam quandam societatem, nempe ad rem publicam civilem.

Contra eos, qui affirmant-1) iustitiam sociale esse virtutem specialem et una cum iustitia legali, tamquam iustitiam generalem, oppositam iustitiae particulari (iustitiae commutativae et distributivae), iam *Vermeersch*<sup>22)</sup> identitatem iustitiae socialis et legalis asserebat. Hanc identitatem defendunt etiam *Gundlach*, *A. Janssen*<sup>23)</sup>, *Merkelbach*<sup>21)</sup> (qui bene solvit rationes pro distinctione virtutum allatas).

Nota. Iustitia vindicativa, quae reos iusta poena afficit, ab aliis revocatur ad iustitiam *legalem*, quatenus bonum commune exigit, ut superior delicta puniat, reus autem iudicis sententiae obtemperando poenam luat. Ab aliis ad *distributivam* revocatur, quatenus poenas infligit quantitati criminum congruas. Ab aliis tandem ut *specialis virtus* a ceteris distincta consideratur, cuius *formale obiectum* sit naturalis honestas, quae in eo contineatur, quod ordo moralis per delictum laesus aliquatenus per poenam reparatur. Nullatenus tamen ut quarta species partibus subiectivis iustitiae accenseri potest, quia ratio formalis iustitiae ei non convenit. Iustitia enim proprie dicta respicit verum ius in eo, cui debitum redditur; sed nemo dixerit solum habere ius ad poenam. Ideo iustitia vindicativa, si ut specialis virtus consideratur, non ad partes subiectivas, sed ad partes potentiales iustitiae refertur et *vindicatio* appellatur.

276. Partes iustitiae, 1. *Partes subiectivae* iustitiae sunt iustitia *generalis* et *particularis*.

Ad accuratam divisionem virtutis cardinalis iustitiae constituendam *iustitia* generice accepta immediate dividenda est in duas species, iustitiam nempe *generalem* et *particularem*, prout bonum, circa quod versatur iustitia, debitum est communitati aut privato. Deinde iustitia particularis iterum in duas species dividitur, in iustitiam *distributivam*, quae pro subiecto habet societatem, personam moralem, et *commutativam*, quae pro subiecto habet personam privatam.

2. *Partes integrales* iustitiae duae sunt: *facere bonum et declinare a malo*<sup>24)</sup>.

Ratio, ob quam ut partes integrales iustitiae ponantur duo elementa, quae in omnibus virtutibus reperiuntur, ex peculiari natura iustitiae desumenda est. Hoc<sup>21</sup>

-<sup>21)</sup> Cf. *J. Messner*, Das Naturrecht (Innsbruck. 1950), p. 216 ss. Idem, Zuni Begriff der Sozialen Gerechtigkeit, in: Die Soziale Frage und der Katholizismus Paderborn. 1931), p. 416—434 (praesertim 434).

w) Quaestiones de iustitia (Brugis. 1904), n. 51.

») Leergang van bijzondere moraalphilosophie, II (Leuven. 1947) p. 30, nota 27.

21) Summa theol. mor. II. n. 256.

<sup>24)</sup> S. Th. II. q. 79. a. 1.

enim proprium habet iustitia, ut duplici modo observari possit et debeat, per *actum negativum* (non auferre alienum) et per *actum positivum* (reddere debitum), adeo ut ille etiam vere dicatur iustus, qui non aufert alienum. Econtra aliae virtutes e. g. temperantia uno tantum modo, per actus scilicet positivos ad normam temperantiae exactos observari possunt: neque enim is, qui non comedit, dieftur temperans. Iam vero per actus iustitiae negativos *declinamus a malo*, per actus autem positivos *facimus bonum*.

3. *Partes potentates* iustitiae, quae aliquam cum iustitia similitudinem habent, sed tamen a perfecta ratione iustitiae deficiunt, sunt omnes virtutes, quae sunt ad alterum.

A perfecta autem ratione iustitiae deficiunt:

a. aliae, quia non respiciunt debitum: *gratitudo, vindicatio, veracitas, amicitia, liberatitas, aequitas*;

b. aliae, quia non respiciunt debitum iuridicum et, quod respiciunt, debitum legale, tam magnum est, ut reddi ad aequalitatem non possit: *religio, pietas, observantia, oboedientia*.

## § 2. De obligatione iustitiae.

277. Principia. 1. Iustitia *commutativa* obligat per se sub gravi et cum onere restitutionis, si laesa fuerit.

a. Fimis, quem iustitia commutativa respicit, magis momenti est, scilicet bonum tum privatum tum publicum: eo enim quod ius alienum illaesum servat, prospicit tum mutuae hominum caritati et conjunction), tum publicae paci et tranquillitati. Hinc s. *Paulus: Nolite errare: neque fornicarii., neque fures., neque rapaces regnum Dei possidebunt<sup>2</sup>*). Admittit autem parvitatem materiae, quia huius iustitiae laesio in re exigua eius fini graviter non repugnat.

b. Iustitia commutativa exigit, ut detur unicuique, quod *suum* est; si ergo per laesionem iustitiae commutativae aufertur alteri, quod suum est, aut furto aut damnificatione, ipsa exigit, ut reddatur, quod alteri ablatum est; redditur autem per restitutionem; ergo obligat ad restitutionem.